

Số: /KH-SCT

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính
của Sở Công Thương năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh về việc thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Sở Công Thương ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2024, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu và đối tượng

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu của cơ quan, của các phòng ban, đơn vị trực thuộc trong việc tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính; góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng về cải cách hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan.

- Nâng cao nhận thức về cải cách hành chính, sự đồng thuận của người dân, tổ chức trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, hiệu quả và phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu của ngành. Các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; nội dung ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu.

- Tuyên truyền cải cách hành chính gắn với tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực; góp phần nâng cao dân trí, phòng, chống tham nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Sở Công Thương, các tổ chức, cá nhân có liên quan.

II. Nội dung, hình thức

1. Nội dung tuyên truyền

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đoàn thể, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh; tuyên truyền tình hình triển khai, kết quả, thành tựu trong thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Trong đó, tuyên truyền về các nội dung cơ bản của công tác cải cách hành chính: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số.

- Tuyên truyền đối với các nội dung, kết quả các Chỉ số đánh giá hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước như: Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) và các Chỉ số khác.

- Tuyên truyền, biểu dương các mô hình, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cũng như phản ánh những tồn tại, hạn chế trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa Nhà nước và Nhân dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của các nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát tiến trình cải cách hành chính.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên Trang thông tin điện tử của ngành Công Thương.

- Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng; thông qua tổ chức hội thảo, hội nghị về cải cách hành chính; lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong “Ngày pháp luật” hàng tháng.

- Các hình thức tuyên truyền khác như: Video, pano, áp phích, tờ rơi...phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của cơ quan.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở

- Theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các phòng thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của Sở Công Thương.

- Chủ động đăng tin, bài tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của Sở Công Thương; phối hợp với các phòng chuyên môn lồng ghép tuyên truyền công tác cải cách hành chính tại các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo của ngành.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

- Chủ động lồng ghép tuyên truyền công tác cải cách hành chính tại các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo do phòng, đơn vị chủ trì tổ chức.

- Phối hợp với Văn phòng Sở đăng tải tin, bài, ảnh về công tác cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2024, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- UBND tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng CM, TTKC;
- Lưu: VT, VP_(Thủy).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**